
 
COMUNE DI AIDOMAGGIORE 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
ORIGINALE  

N° 02 26.01.2012 

Oggetto: 

Piano Locale Unitario Servizi alla Persona (PLUS) d elle attività e dei 
servizi gestiti in forma unitaria associata nel set tore socio-assistenziale–  
Ambito territoriale Distretto Ghilarza-Bosa-  documento di 
programmazione anno 2011.  

 

L'anno Duemiladodici  addì Ventisei  del mese di Gennaio , alle ore 21,00, in 
Aidomaggiore, nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi 
contenenti l'elenco degli oggetti da trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, 
come risulta da dichiarazione in atti,  si è riunito  il Consiglio Comunale,  in sessione 
straordinaria ed in seduta pubblica di  1ª convocazione, con l'intervento dei Sigg.:  

CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti 
COGNOME NOME   

1. VIRDIS ADELE X  
2. ARA GIOVANNA MARIA X  
3. ARDU  FEDERICA X  
4. ATZORI MARIO X  
5. ATZORI RENATO X  
6. CANU  GIUSEPPINO  X 
7. LICHERI  ATTILIO X  
8. NIOLA ANTONIO  X 
9. NIOLA  GRAZIELLA LUSSORIA X  
10. PIRAS  BARBARA X  
11. PITZALIS MARIA PASQUA  X 
12. SERRA  CLAUDIO QUIRICO  X 
13. VINCI ANSELMO  X 

 
Assegnati  n. 13 Presenti n.  8 Assenti n.  5 

 

  Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° com ma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.  

Il Sindaco Dott.ssa Adele Virdis, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTA la L.R. n. 23 del 23.12.2005, “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 

della legge regionale n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio-assistenziali” che prevede, 
inoltre, la predisposizione del Piano Locale Unitario dei Servizi (PLUS), come indicato dall’articolo 
20 e successivi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n°23/30 de l 30.05.2006 avente per oggetto 
“Linee guida per l’avvio dei Piani Locali Unitari dei Servizi alla persona (L.R. 23 dicembre 2005, 
n°23)”, nelle quali inoltre veniva indicata una quo ta di finanziamento erogata ai Comuni per la 
gestione associata, almeno a livello di ambito-distrettuale, pari al 20% e una per la gestione non 
associata pari al 80%; 

VISTO il Piano Locale Unitario dei Servizi (PLUS) per il triennio 2007/2009, predisposto da 
Gruppo tecnico, approvato dalla Conferenza di Servizio in data nella seduta del 11.12.2006 e 
successivamente da ciascun soggetto aderente (32 Comuni, Provincia di Oristano e Azienda USL 
n°5 di Oristano), e i relativi aggiornamenti approv ati dalla conferenza di servizio in data 
24.01.2008, 22.10.2008, 19.12.2008 e 14.12.2010 e da ciascun soggetto aderente; 

RICHIAMATO  l’Accordo di programma per l’adozione del PLUS approvato in data 22.11.2006, 
in sede di Conferenza di servizi e successivamente da ciascun soggetto aderente (32 Comuni, 
Provincia di Oristano e Azienda USL n°5 di Oristano ); 

ATTESO che in data 19.12.2006, presso la Provincia di Oristano ai sensi dell’art. 21 della L.R. 
n. 23/2005, è stato sottoscritto, in conformità all'art. 34 del D. Lgs. n. 267/2000, l’Accordo di 
Programma per l'adozione del Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona; 

VISTA la determinazione n. 22 del 19.01.2007 del Direttore del Servizio dell’Assessorato 
Regionale Igiene e Sanità con la quale comunica la conformità del PLUS del Distretto Ghilarza-
Bosa agli indirizzi della programmazione regionale; 

ATTESO CHE la Regione con la deliberazione n. 27/44 del 17.07.2007 ha approvato le “Linee 
di indirizzo per la costituzione e il finanziamento degli uffici per la programmazione e la gestione 
associata dei servizi alla persona”; 

RICHIAMATE  le deliberazioni del Consiglio Comunale rispettivamente di: 

− approvazione del Piano Locale Unitario dei Servizi alla persona (PLUS) per il triennio 
2007/2009 del Distretto Ghilarza-Bosa, dello schema di Accordo di programma e della 
Programmazione dei Servizi sociali gestiti in forma non associata – anno 2007; 

− approvazione della Convenzione per la gestione del P.L.U.S. 2007/2009 – Distretto 
Ghilarza-Bosa, delle modifiche alla convenzione e della proroga; 

VISTA la convenzione, stipulata in data 21.03.2008 tra i 32 Comuni del distretto, la Provincia di 
Oristano e l’Azienda sanitaria n°5 di Oristano, con  la quale si stabilisce l’esercizio coordinato delle 
funzioni amministrative e la gestione in forma associata dei servizi e delle attività previste nel 
piano, demandando alla conferenza di servizi la funzione di indirizzo programmatico e di controllo 
politico-amministrativo della gestione del PLUS, inclusa la regolamentazione dei criteri generali di 
riparto e i flussi finanziari;  

Atteso che nella Conferenza dei servizi del 16 e del 24 novembre 2011 si è proceduto ad 
approvare la programmazione per l’anno finanziario 2011 da realizzare nel 2012, secondo il 
progetto allegato; 

VISTO il documento di programmazione  2011 del PLUS - Piano Locale Unitario Servizi alla 
Persona (PLUS) delle attività e dei servizi gestiti in forma unitaria associata nel settore socio-
assistenziale – Ambito territoriale Distretto Ghilarza-Bosa, predisposto dall’Ufficio di PLUS ed 
approvato dalla Conferenza dei Servizi del 16.11.2011  allegato alla presente; 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

ACQUISITO il parere favorevole da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine 
alla regolarità tecnica  ai sensi dell'art. 49 del citato D.Lgs n. 267/2000; 

Con voti unanimi 



DELIBERA  
 

Di approvare il documento di programmazione 2011 del  Piano Locale Unitario Servizi alla 
Persona (PLUS) delle attività e dei servizi gestiti in forma unitaria associata nel settore socio-
assistenziale – Ambito territoriale Distretto Ghilarza-Bosa-, approvato dalla Conferenza di servizio 
in data 16.11.2011, allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale. 

Di inviare  copia della presente al Comune di Ghilarza, capofila del Distretto Ghilarza-Bosa, che 
provvederà ad inoltrarlo all’Assessorato competente della Regione Sardegna. 

Di dare mandato ai Responsabili dei Servizi interessati per l’esecuzione di tutti gli atti conseguenti 
alla presente deliberazione. 

 

Con separata votazione, ad esito unanime, si dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
e successive modificazioni e integrazioni. 

 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 



Parere di regolarità tecnico-amministrativa 
 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di 
deliberazione, esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico – 
amministrativa.  

Aidomaggiore 20.01.2012 
Il Responsabile  Ufficio Amministrativo 

f.to Ass. Soc. Patrizia Murru 
 

 
 

 
 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°° 267, a partire dalla 
data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto 
Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  27.01.2012 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
     

  


